ਇਹਨਾਂ ਕਾਰਜਾਂ ਦੀ ਰੂਹਾਨੀਅਤ ਅਤੇ ਪੇਸ਼ਬੰਦੀਆਂ ਅਨੁਸਾਰ ਹੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਸਾਹਿਬ ਨੇ ਆਪਣੇ ਜੀਵਨ ਕਾਲ ਵਿਚ ਗੁਰੂ ਸੰਸਥਾ ਦੇ ਅਗਵਾਈ ਮਾਡਲ ਨੂੰ ਮਜ਼ਬੂਤ ਕਰਨ ਲਈ ਅਗਵਾਈ ਦੀ ਮਿਸ਼ਾਲ ਗੁਰੂ ਅੰਗਦ ਦੇਵ ਜੀ ਤੇ ਹੱਥ ਸੌਂਪੀ ਜਿਹਨਾਂ ਤੋਂ ਇਹ ਹੱਥ ਬਦਲਦੀ ਹੋਈ ਛੇਵੀਂ ਜੋਤਿ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਹਰਿਗੋਬਿੰਦ ਸਾਹਿਬ ਤੱਕ ਪਹੁੰਚੀ । ਗੁਰੂ ਮਨਾਂ ਵਿਚ ਗੁਪਤ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਵਿਚਰ ਰਹੀ ਅਕਾਲ ਤਖ਼ਤ ਦੇ ਸਿਧਾਂਤ ਅਤੇ ਸੰਸਥਾ ਦਾ ਪ੍ਰਗਟਾਵਾ ਕਰਨ ਦਾ ਉਚ ਸਾਜ਼ਗਾਰ ਮੌਕਾ ਆ ਬਹੁੜਿਆ ਜਦੋਂ ਸੰਮਤ ੧੬੬੫ ਸੰਨ ੧੬੦੮ ਦੀ ਇਕ ਰੂਹਾਨੀ ਅਤੇ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਮਈ ਸਵੇਰ ਨੂੰ ਗੁਰੂ ਹਰਿਗੋਬਿੰਦ ਸਾਹਿਬ ਨੇ ਅਕਾਲ ਪੁਰਖ ਦੁਆਰਾ ਹੀ ਬਖਸ਼ੀ ਗਈ ਸੋਝੀ ਅਨੁਸਾਰ ਪਹਿਲਾਂ ਹੀ ਪ੍ਰਗਟ ਹੋ ਚੁੱਕੇ ਹਰਿਮੰਦਰ ਦੇ ਸਥਾਨ ਦੇ ਸਾਹਮਣੇ ਇਕ ਉੱਚਾ ਸਿੰਘਾਸਣ ਤਿਆਰ ਕਰਵਾਇਆ ਜਿਸ ਨੂੰ ਤਿਆਰ ਕਰਨ ਵਿਚ ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬ ਦੇ ਨਾਲ ਨਾਲ ਭਾਈ ਗੁਰਦਾਸ ਜੀ ਅਤੇ ਬਾਬਾ ਬੁੱਢਾ ਜੀ ਵਰਗੇ ਮਹਾਨ ਕਰਮਯੋਗੀਆਂ ਨੇ ਹੱਥੀ ਕਾਰ ਸੇਵਾ ਕੀਤੀ ।